Protocolo 322/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 21/03/2024 às 15:16:43

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0088/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 09/2024, encaminhamos ofício nº 0378/2024/GP/PMC, anexo.

Respeitosamente;

Thaís de Carvalho Sabino

Anexos:

Of_0378_2024_GP_PMC.pdf

1Doc:          1/427

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0378/2024-GP/PMC                             Cáceres - MT, 20 de março de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 4.812/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0088/2024-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 09/2024, de autoria

do ilustre vereador, Cézare Pastorello Marques de Paiva (PT), que requer ao

Executivo Municipal informações sobre a fiscalização dos contratos de distribuição

de merenda escolar.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Educação, na data de 20/03/2024, e os

documentos acostados, cópias anexas.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

F
22

-6
1D

2-
E

9A
F

-A
5B

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
F

22
-6

1D
2-

E
9A

F
-A

5B
5

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: Of_0378_2024_GP_PMC.pdf (1/2)        2/427

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2F22-61D2-E9AF-A5B5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 21/03/2024 13:18:28 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/2F22-61D2-E9AF-A5B5

1Doc:  Protocolo 1- 322/2024        3/427

  Protocolo 1- 322/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 22/03/2024 às 12:25:36

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 88/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 09/2024, de autoria do Vereador

Cézare Pastorello.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVA

1Doc:  Protocolo 2- 322/2024        4/427

  Protocolo 2- 322/2024

De: Vitoria S. - GAB-VER

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 26/03/2024 às 10:27:52

Cumprimentando-o venho informar a ausência do anexo contendo informações da Secretaria Municipal de
Educação.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Senhoria o protesto de minha alta estima
e elevada consideração.

_

Vitoria Karoline Narciso da Silva E Souza

assessora de gabinete

1Doc:  Protocolo 3- 322/2024        5/427

  Protocolo 3- 322/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para:  -

Data: 26/03/2024 às 11:38:07

Em tempo encaminho anexos

Anexos:

Eliane.pdf

E_1.pdf

E_2.pdf

E_3.pdf

E_5.pdf

E_6.pdf

Item_2_2__2_.docx

1Doc:          6/427

Página 1 de 1

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC, Bairro: Jardim Celeste – CEP 78.200-000 Cáceres – MT,

Brasil   PABX: (065) 3223-1500 / FAX 3223-4044 - www.caceres.mt.gov.br

          O Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) é a maior e mais antiga

política pública na área de alimentação e nutrição do Brasil e um dos maiores

programas de alimentação escolar do mundo, constituindo uma estratégia de

Segurança Alimentar e Nutricional (SAN) que se orienta pelos princípios do Direito

Humano à Alimentação Adequada (DHAA). Este programa tem como objetivo

contribuir para o crescimento e o desenvolvimento dos alunos, para a melhoria do

rendimento escolar, juntamente com ações educativas para a construção de hábitos

saudáveis.

         A distribuição dos alimentos, como frutas, verduras e legumes, é realizada

semanalmente nas escolas urbanas e quinzenalmente nas escolas do campo. Às

segundas-feiras, a partir das 6h30min da manhã, os agricultores iniciam as entregas

conforme o pedido solicitado na semana anterior à cooperativa ou associações. Os

alimentos são recebidos pela nutricionista junto à equipe, que realiza a conferência

do peso e da qualidade. Após a pesagem, caso seja verificada alguma irregularidade

em algum alimento, como por exemplo, mamão amassado, com furos ou com parte

com coloração escura, estes são devolvidos ao fornecedor e abatidos no peso.

Posteriormente, os alimentos são pesados, separados por escola e distribuídos pela

equipe do armazém da alimentação escolar. Em relação às carnesa distribuição é

quinzenamente ou conforme a necessidade, os fornecedores realizam a entrega no

Armazém de Distribuição da Alimentação Escolar nas quantidades que serão

entregues nas escolas do campo e em seguida se deslocam para a entrega direta

nas escolas urbanas juntamente com as cautelas e o cronograma de rotas

fornecidas pela equipe de nutrição. Na escola, é realizada a conferência e assinatura

pelos colaboradores.

        A oferta de alimentos nutritivos na alimentação escolar é fundamental para

garantir o desenvolvimento saudável e o bem-estar das crianças. Alguns benefícios

da oferta de alimentos nutritivos incluem: a promoção da saúde, melhor desempenho

nas atividades, inclusão social, educação alimentar. Portanto, a oferta de alimentos

nutritivos na alimentação escolar não apenas contribui para a saúde e o

desenvolvimento das crianças, mas também para a promoção de hábitos saudáveis

e para a igualdade de oportunidades no ambiente escolar.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

A
N

N
E

 A
R

R
U

D
A

 P
IR

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
D

8E
-4

4C
6-

68
0D

-5
E

D
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

D
8E

-4
4C

6-
68

0D
-5

E
D

8

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: Eliane.pdf (1/2)        7/427

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DD8E-44C6-680D-5ED8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANNE ARRUDA PIRES (CPF 800.XXX.XXX-49) em 20/03/2024 11:20:11 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/DD8E-44C6-680D-5ED8

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: Eliane.pdf (2/2)        8/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (1/150)        9/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (2/150)        10/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (3/150)        11/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (4/150)        12/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (5/150)        13/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (6/150)        14/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (7/150)        15/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (8/150)        16/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (9/150)        17/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (10/150)        18/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (11/150)        19/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (12/150)        20/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (13/150)        21/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (14/150)        22/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (15/150)        23/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (16/150)        24/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (17/150)        25/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (18/150)        26/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (19/150)        27/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (20/150)        28/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (21/150)        29/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (22/150)        30/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (23/150)        31/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (24/150)        32/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (25/150)        33/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (26/150)        34/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (27/150)        35/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (28/150)        36/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (29/150)        37/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (30/150)        38/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (31/150)        39/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (32/150)        40/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (33/150)        41/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (34/150)        42/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (35/150)        43/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (36/150)        44/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (37/150)        45/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (38/150)        46/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (39/150)        47/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (40/150)        48/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (41/150)        49/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (42/150)        50/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (43/150)        51/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (44/150)        52/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (45/150)        53/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (46/150)        54/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (47/150)        55/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (48/150)        56/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (49/150)        57/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (50/150)        58/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (51/150)        59/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (52/150)        60/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (53/150)        61/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (54/150)        62/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (55/150)        63/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (56/150)        64/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (57/150)        65/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (58/150)        66/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (59/150)        67/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (60/150)        68/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (61/150)        69/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (62/150)        70/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (63/150)        71/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (64/150)        72/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (65/150)        73/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (66/150)        74/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (67/150)        75/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (68/150)        76/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (69/150)        77/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (70/150)        78/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (71/150)        79/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (72/150)        80/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (73/150)        81/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (74/150)        82/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (75/150)        83/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (76/150)        84/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (77/150)        85/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (78/150)        86/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (79/150)        87/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (80/150)        88/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (81/150)        89/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (82/150)        90/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (83/150)        91/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (84/150)        92/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (85/150)        93/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (86/150)        94/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (87/150)        95/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (88/150)        96/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (89/150)        97/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (90/150)        98/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (91/150)        99/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (92/150)        100/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (93/150)        101/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (94/150)        102/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (95/150)        103/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (96/150)        104/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (97/150)        105/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (98/150)        106/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (99/150)        107/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (100/150)        108/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (101/150)        109/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (102/150)        110/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (103/150)        111/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (104/150)        112/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (105/150)        113/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (106/150)        114/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (107/150)        115/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (108/150)        116/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (109/150)        117/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (110/150)        118/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (111/150)        119/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (112/150)        120/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (113/150)        121/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (114/150)        122/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (115/150)        123/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (116/150)        124/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (117/150)        125/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (118/150)        126/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (119/150)        127/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (120/150)        128/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (121/150)        129/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (122/150)        130/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (123/150)        131/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (124/150)        132/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (125/150)        133/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (126/150)        134/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (127/150)        135/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (128/150)        136/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (129/150)        137/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (130/150)        138/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (131/150)        139/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (132/150)        140/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (133/150)        141/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (134/150)        142/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (135/150)        143/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (136/150)        144/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (137/150)        145/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (138/150)        146/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (139/150)        147/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (140/150)        148/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (141/150)        149/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (142/150)        150/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (143/150)        151/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (144/150)        152/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (145/150)        153/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (146/150)        154/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (147/150)        155/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (148/150)        156/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (149/150)        157/427

1Doc:  Protocolo 322/2024  |  Anexo: E_1.pdf (150/150)        158/427